
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 
 
 

AVISO DE COTAÇÃO. 

  

Local: Terra de Areia/RS 

Órgão: Secretaria de Administração e Planejamento 

Modalidade da compra: Dispensa de Licitação 26 

Amparo legal: Art. 75, II, Lei 14.133/2021. 

Tipo: Aviso de Contratação Direta 

Modo de Disputa: Dispensa com Disputa 

Registro de preço: Não 

Data de divulgação: 06/03/2025 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MÍDIAS SOCIAIS E 

ANÚNCIOS PARA SERVIÇOS DE CRIAÇÃO DE TEXTOS ORIGINAIS PARA AS 

POSTAGENS, GERENCIAMENTO DAS REDES SOCIAIS FACEBOOK E INSTAGRAM DA 

PREFEITURA MUNICIPAL, GERENCIAMENTO DO ENGAJAMENTO DAS CAMPANHAS, 

COBERTURA FOTOGRÁFICA, STORYS. CRIAÇÃO E EDIÇÃO DE VÍDEOS TEMÁTICOS E 

VIRAIS PARA REELS, ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO SEMANAL COM DESCRIÇÃO DOS 

SERVIÇOS REALIZADOS. 

Data de início de recebimento de propostas: 07/03/2025 das 08:00 (horário de Brasília) 

Data fim de recebimento de propostas: 11/03/2025 as 18:00 (horário de Brasília) 

Contato: (51) 9.8163-2371, Responsável: Adercides A. Valim – (Didi). 

  

Informações complementares: 

–  As propostas deverão ser enviadas ao e-mail compras@terradeareia.rs.gov.br 

–  Em caso de proposta com valores acima da mediana informada, tal proposta do item será 

desclassificada conforme art.59, III, da referida Lei. 

–  Divulgação no https://www.terradeareia.rs.gov.br/. 

 

  

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA: 

 

ITEM DESCRIÇÃO UN. QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

01 

Prestação de serviço de mídias digitais que 

será composta por atividades de 

planejamento, criação e execução de 

conteúdos relacionados à pregação, gestão 

e otimização de canais de comunicação 

digital para maximizar o alcance e 

engajamento do público-alvo.  

•Atendimento presencial no local, 

contemplando 20h semanais, para a criação 

 

 R$ 4.500,00 R$ 54.000,00 

mailto:compras@terradeareia.rs.gov.br
https://www.terradeareia.rs.gov.br/


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 
 

de conteúdo e desenvolvimento de 

estratégias específicas para a área digital do 

cliente, abrangendo as ações desenvolvidas 

em todas as secretarias municipais;  

•Edições de vídeos;  

•Edições de fotos;  

•Captura de imagens para produção de 

cards e vídeos;  

•Elaboração, sempre que requerido pelo 

contratante, de campanhas alusivas a datas 

comemorativas, tais como: dia da mulher, 

dia das mães, entre outras;  

•Criação de vídeos curtos, storys, posts e 

outros materiais de conteúdos áudio visuais 

para mídias sociais;  

•Cobertura completa de eventos oficiais do 

município, sem limitação de carga horária;  

•Supervisão e otimização das contas de 

redes sociais, incluindo a resposta a 

interações, agendamento de publicações e 

acompanhamento de métricas de 

performance.  

•Análise do público-alvo e definição de 

temas e abordagens para pregação nas 

mídias  

•Imagens aéreas de drones, disponíveis em 

vídeos e fotos (dois voos no mês);  

•Todo conteúdo elaborado deve ser em alta 

resolução;  

•Fica a cargo do contratado as despesas 

relacionadas a pessoal, deslocamento, 

alimentação, dentre outras despesas 

relativas a execução do trabalho, assim 

como os equipamentos utilizados para a 

produção do conteúdo. 

TOTAL:                       R$ 54.000,00 

 

 


